35. PENEM penis a pendendo dicitur. Nam penem, auctore Festo, caudam vocabant, unde offam porcinam cum cauda offam penitam dicebant. ARCANAQUE LUMBI idest pudibundas corporis partes.

36. POPULO MARCENTES PANDERE VULVAS cinaedos et molles  
10 describit, qui muliebra patiuntur. PANDERE aut verbum pro participio est, idest pandentem, aut sic intellige: runcantem pandere vulvas idest runcantem et depilantem podicem, ut eum pandat et praebeat multitudini, et hoc melior expositio. VULVAS MARCENTES idest podicem in quo ea fiunt quae in vulvis. VULVAS vulva a poetis crebro pro genitali muliebri  
15 usurpatur. Cum proprie vulva illud sit in utero mulieris quo infantes gestantur. Cornelii Celsi verba subscribere placuit, si infans in vulva decessit, quo facilius eiiciatur. Cui ita astipulatur Plynius: «Boves gravidas negant praetequam dextero vulvae sinu ferre, etiam cum geminos ferant». Vulva etiam pro ea parte accipitur a Martiale quae circa ubera  
20 porcae est, quae est optimi saporis: «Te fortasse magis capiat de virgine porca / Me materna gravi de sue vulva capit». Ea, ut scribit Plynius, enecto partu melior est quam edito. Eiecticia vocatur illa, haec porcaria, primipares suis optima; eadem etiam sumem appellatur.

**Fontes** 2-3 Mart. 9, 27, 1-3 || 4-5 Iuv. 8, 16-17 || 6-8 cf. P. Fest. 260 L || 16-17 cf. Cels. *Med.* 5, 21, 5 || 17-19 Plin. *Nat.* 11, 210 || 20-21 Mart. 13, 56, 1-2 || 21-23 Plin. *Nat.* 11, 210

37. TU CUM MAXILLIS BALANATUM GAUSAPE PECTAS? Haec verba sunt eorum qui aliena vitia notantes ita dicunt: qua ratione femora et partes pudendas tonderi iubes, cum barbam prolyxam et unguento delibutam gestes et nutrias? Sicque poeta obscenos sui temporis mores carpit.

5 GAUSAPE pro barba posuit. Imitatio est Virgilii, qui vestem barbam dixit: «Aurea caesaries ollis atque aurea vestis». Unde contra investes imberbes dicimus. Virgilius: «Tum mihi prima genas vestiebat flore iuventus». Et vesticeps puer dicitur qui iam vestitus est pubertate, contra investiceps qui necdum pubertate vestitus est. GAUSAPE genus esse stramenti villosi

10 indicat Plynius, quo in castris utebantur. Sic enim scribit: «Antiquis torus e stramento erat, qualiter nunc etiam in castris gausape». Et mox subdit: «Nam tunica laticlavi in modum gausape texti, nunc primum incipit». Ovidius in *Arte amandi* vestem crassiorem ostendit esse cum ait: «Gausapa si sumpsit, gausapa sumpta proba». De iis autem sic scribit

15 Strabo: «Loci autem Mutinenses et Scutannae adiacentis fluvio mollia et longe aliis omnibus praestantiora ferunt vellera, Ligures autem et Insubres aspera, e quibus magna Italiae pars domesticis indumenta conficit, mediocra vero Patavini, e quibus pretiosi tapetes et gausapa texuntur et hoc stragulae vestis genus utrinque vilos eminentes habentis vel una

20 tantum e superficie». Bene igitur barbae rem vilosam comparavit.

**vv.ll. Brit.** 1 tu v.l. || 7 iuventus : iuvenus a || 7-9 et [...] est in a b deest

**Fontes** 6-7 cf. Serv. *Aen.* 8, 658 (Verg. *Aen.* 8, 659) || 7-8 Verg. *Aen.* 8, 160 || 8-9 P. Fest. 506 L || 9-13 Plin. *Nat.* 8, 193 || 13-14 Ov. *Ars.* 2, 300 || 15-20 Strabo *transl. lat.* Guar. 5, 1, 12

BALANATUM unguento balanino perunctum. Nam, ut scribit Plynius, myrobalanus arbor est unguentis aptam ferens glandem idque Troglodytis et Thebaidi et Arabiae, quae Iudeam ab Aegypto disternat, commune est, nascens unguento ut ipso nomine apparet. Nam μύρος significat  
 5 unguentum, βάλανος glandem, quae in Arabia nascitur Syriaca appellatur et est candida; quae in Thebaide nigra. Praefertur illa bonitate olei quod exprimitur, sed copia Thebaica, inter haec Troglodytica vilissima est. Unguentarii autem tantum cortices premunt, medici nucleos tundunt affusa eis paulatim calida aqua, unguentorum expeditissimum fuit  
 10 primumque et brio et balanino oleo. Horatius: «Et / Pressa tuis balanus capillis».

38. CURGULIO pro pene posuit, sumpta translatione a curgulione qui in gulam crescit et inflatur, auctore Servio. Est autem bestiola frumentis inimica. DETONSUS idest valde tonsus. Nam de modo auget.

15 39. QUINQUE PALESTRITAE irrisio amaritudinis plena, per quam et dementia et turpitudinem ostendit eorum qui partes obscenas corporis glabras tentant reddere cum a natura datum sit, ut evulsi pili renascantur. Palaestritae in palestra exercitati, quasi qui fortiori sint corpore assidua exercitatione. Nam palaestra dici potest latine luctatio a παλαίω, idest  
 20 luctor. Plutarchus, loquens de Alcibiade, qualis esset ludus declarat his verbis cum aliquando in palaestra cum puero quodam luctaretur, iamque adversarius eum ad terram deprimeret, volens Alcibiades ignominiam vitare, manum illius dentibus appraehendit. Virgilius: «Pars in gramineis exercent membra palaestris». Et alibi: «Corporaque agresti nudant praedura palaestra».

**vv.ll. Brit.** 4 μύρος *corr.* : myros **a b c** || 5 βάλανος *corr.* : valanos **a b c** || παλαίω *corr.* : palaios **a b c**

**Fontes** 1-7 cf. Tort. *Myrobalanum* || 10-11 Hor. *Carm.* 3, 29, 3-4 || 12-14 cf. Serv. *Georg.* 1, 186 || 19 cf. Tort. *Palaestra* et Serv. *Georg.* 2, 531 || 20-23 cf. Plut. *Alcibiades*, 2, 2 || 23-24 Verg. *Aen.* 6, 642 || 24 Verg. *Georg.* 2, 531

Capitur etiam pro loco ubi exercebantur. Sic enim scribit Varro: «Nec putant se habere villam si non multis vocabulis retineant Graecis, quin vocent particulatim loca, procoeconam, palaestram, apodyterion, perystilon, ornytona, peristoreon, oporothecon». PLANTARIA pilos. Et bene. Nam plantaria ea dicuntur quae ex seminibus nata cum radicibus et terra propria trasferentur. Virgilius: «Viva sua plantaria terra». Plantae vero sunt raptae ex arboribus. Virgilius: «Hic plantas teriero abscindens de corpore matrum».

40. LABEFACTENT metaphora ab arbore, quae multis succisa ictibus tandem ad terram propellitur. FORCIPE ADUNCA dicuntur forcipes, quod his forma, idest calida, capiuntur. Nam formum calidum veteres dixerunt. Unde Cato ait de quodam aedificio, aestate frigido, hyeme formo.

41. ISTA cum contemptu dictum est. FILIX pulchra variatio. Nam cum pilos plantaria appellaverit, nunc vero filices nominat. Filix autem herba est agris maxime inimica.

42. CAEDIMUS INQUE VICEM PRAEBEMUS CRURA SAGITTIS commune vitium hominum esse ostendit, ut alter alterum notet. Imitatio est horatiana: «Cedimur et totidem plagis consumimus hostem». CAEDIMUS ferimus, percutimus, ab eo est praeteritum caecidi, et supinum caesum. INQUE VICEM PRAEBEMUS CRURA SAGITTIS Horatius: «At tibi contra / Evenit inquirant vitia ut tua rursus et illi». Sumpta est translatio a sagittariis.

43. VIVITUR HOC PACTO ut per superiora ostensum est, idest “ut notemus et notemur” et cum indignatione pronunciandum. SIC NOVIMUS idest, ita vivere didicimus.

**vv.ll. Brit.** 5 seminibus : semnibus a || 13 cum : cun a || 14 autem : hautem a || 17-18 imitatio [...] hostem in a b deest

**Fontes** 1-4 Varro *Rust.* 2, pr. 2 || 6 Verg. *Georg.* 2, 27 || 7-8 Verg. *Georg.* 2, 23 || 10-12 cf. P. Fest. 73 L (Cato *fr.* 87 J) | formo v.l. || 18 Hor. *Epist.* 2, 2, 97 || 20-21 Hor. *Serm.* 1, 3, 27-28

43-44. ILIA SUBTER / CAECUM VULNUS HABES hactenus in aliena vitia cernentes invectus est. Nunc vero stultitiam gloriosi hominis irridet, qui tam petulanti ostentatione fertur, ut sibi attribui gaudeat quae sua non sunt. Eum monet fugere debere hominum blandas assentationes. Quod  
5 quantum homines infatuent declaravit Alexander, qui cum in India vagaretur cum exercitu, in obsidione cuiusdam urbis circumivit muros et cum imbecillissima moenium quaerit sagitta ictus, diu persedere et incepta agere perseveravit. Deinde cum represso sanguine sicci vulneris dolor cresceret et crus suspensum equo paulatim obtorpuisset coactus assisteret.  
10 “Omnes”, inquit, “iurant me esse Iovis filium sed vulnus hoc hominem esse me clamat”. Unde inquit Seneca: «Idem nos facimus pro sua quemque potione adulatio infatuat».

43-45. ILIA SUBTER CAECUM VULNUS HABES SED LATO BALTHIUS AURO PROTEGIT metaphora sumpta a gladiatore, qui acceptum vulnus  
15 plerumque dissimulat et spectatores fallit, tamen se ipsum decipere non potest, cum vulneris sentiat dolorem. Hoc ergo dicit poeta nos quoque nostra vitia aliquo dignitatis aut potentiae velamento celare, ita ut aliis minime nota sint sed nos tamen non latere, cum eorum omnino conscii sumus.

20 44. CAECUM VULNUS HABES idest occultum, non omnibus notum.

**vv.ll. Brit.** 5-13 quod [...] infatuat *in a b deest*

**Fontes** 4-12 Sen. *Ep.* 59, 12 || 12 potione *v.l.*

44-45. SED LATO BALTHEUS AURO PROTEGIT ratio est vitii latentis, quod videlicet id potentia et nobilitate tegatur. Nam per baltheum dignitatem militarem designat. Est enim baltheum cingulum militare. Iuvenalis: «At illis quos arma tegunt et baltheus ambit». Sicque poeta, ut  
5 dictum est, eos deridet qui praetextu potentiae confidunt malitiam suam posse latere et gaudent dissimulata pravitate haberi viri boni. Non ignoro et baltheum capi etiam pro quocunque cingulo. Apuleius.

44. LATO AURO pro lati auri. Virgilius: «Bina manu lato crispans hastilia ferro». LATO AURO magnitudinem hominis expressit.

10 45-46. UT MAVIS DA VERBA ET DECIPE NERVOS / SI POTES qui vulnus dissimulat aliorum aspectus decipere potest, sed viribus suis dare verba non potest, cum vitii sui conscius sit. Hoc ergo dicit alios decipere facile potes occultando vitium tuum, sed conscientiam tuam fallere non licet.

46. EGREGIUM CUM ME VICINIA DICAT NON CREDAM? Verba gloriosi  
15 hominis: non debeo, inquit, credere et putare me virum bonum et frugalem, cum populus ita me existimet? Quasi dicat: “etiam si non sim?”. Ex quo stultitia hominis ostenditur. Tales reprehendit sic Seneca ad Lucilium: «Quicquid in nos adulatio sine pudore congescit, tanquam debituprehendimus, optimos nos esse, sapientissimos affirmantibus  
20 assentimur, cum sciamus illos saepe multa mentiri. Adeoquoque indulgemus nobis ut laudari velimus in id cui contraria tam maxime facimus. Mitissimum ille seipsis in suppliciis audit, in rapinis liberalissimum, in ebrietatibus ac libidinibus temperatissimum. Sequitur itaque ut ideo mutari nolimus quia nos optimos esse credimus».

**vv.ll. Brit.** 6-7 non [...] Apuleius in **a b deest** || 8 ut *post auri add.* **a** || 15 esse *post virum add.* **a** || 16 frugalem : fruga **c** || 17-24 Seneca [...] credimus in **a b deest**

**Fontes** 3 cf. Varro *Ling.* 5, 24 || 4 Iuv. 16, 48 || 6-7 cf. Apul. *Fl.* 9 || 8-9 Verg. *Aen.* 1, 313 ; 12, 165 || 18-24 Sen. *Ep.* 59, 11

Horatius: «Sed vereor ne cui de te plus quam tibi credas / Neu si te populus  
sanum recteque valentem / Dictitet occultam febrem sub tempus edendi /  
Dissimules donec manibus tremor incidat unctis». Et alibi: «Siquis bella  
tibi terrapugnata marique / Dicat et his verbis vacuas permulceat aures /  
5 Te ne magis salvum populus velit aut populum tu / Servet in ambiguo qui  
consulit et tibi et urbi / Iuppiter Augusti laudes cognoscere possis».  
EGREGIUM dicimus qui e grege electus sit.

47. NON CREDAM? Cum interrogatione et eo vultu pronuncianda quo  
solemus ingrato admonitori respondere. VISO SI PALLE IMPROBE NUMMO  
10 si avaritia laboras, si cinaedus es, si gravis foenerator es debitoribus, cur  
gaudes te virum bonum et egregium appellari? Hoc ita imitatur Iuvenalis:  
«Cur Allobrogicis et magna gaudet ara / Natus in Herculeo Fabius lare si  
cupidus si / Vanus et Euganea quantumuis mollior agna / Si tenerum  
attritus Catinensi pumice lumbum / Squallentes traducit avos?».

15 48. SI FACIS IN PENEM QUICQUID TIBI VENIT AMARUM idest “si te  
cinaedum et paticum praebes”. Nam qui facit quicquid sibi venditur in  
penem, is sine dubio prostituere dicitur. VENIT venditur, ab eo quod est  
veneo. AMARUM quia saepenumero coitum sequitur poenitentia. Unde  
illud fertur dictum Demostenis de Laide, nobilissimo scorto “Tanti non  
20 emo poenitere”.

**vv.ll. Brit.** 17 prostituere : prostare c

**Fontes** 1-3 Hor. *Epist.* 1, 16, 19-23 || 3-6 Hor. *Epist.* 1, 16, 25-29 || 12-14 Iuv. 8, 13-17 || 18-20  
cf. Gell. 1, 8, 6

49. SI PUTEAL MULTA CAUTUS VIBICE FLAGELLAS si debitoribus  
 gravis es foenerator. PUTEAL locus, ut scribit Acron, Romae, ad quem  
 conveniebant foeneratores. Porphyrio vero dicit sedem fuisse praetoris  
 prope arcum Fabianum, quod Libonis dicebatur, quia a Libone illud  
 5 primum tribunal et subsellia collocata sunt. Unde Horatius in epistolis:  
 «Forum putealque Libonis / Mandabo siccis». Idem alibi: «Roscius orabat  
 sibi adesses ad puteal cras». Ovidius: «Si puteal Ianumque times  
 celeresque calendas». FLAGELLAS gravis es et molestus debitoribus, dum  
 usuras exigis. Ita enim flagellari dicuntur obaerati. Unde Martialis: «Et  
 10 libertinas arca flagellat opes». PUTEAL idest debitores. Nam locum pro  
 persona posuit. MULTA VIBICE multa et gravi usura. In metaphora  
 permansit, ut vibice dixerit quia flagellis praemiserit. VIBEX signum est  
 quod relinquit scutica, dicta quod vi fiat.

50. NEQUICQUAM POPULO BIBULAS DONAVERIS AURES sensus est: “frustra  
 15 cum turpiter vivas aliorum laudibus delectaberis”. NEQUICQUAM frustra.  
 DONAVERIS accomodaveris. BIBULAS quae assentationibus valde  
 delectantur.

51. RESPUE QUOD NON ES repraehensio est cum indignatione et acri  
 vultu pronuncianda. Monet unicuique fugiendam esse ostentationem nec  
 20 assentationibus credendum. TOLLAT SUA NUMERA CERDO “auferat”,  
 inquit, “adulator et vulgus laudes et adulationes suas”. CERDO dicitur  
 quicumque quaerit lucrum ex aliqua vili arte, κέρδος enim graece, lucrum  
 latine. Cerdonem posuit pro turba plebea, quae nulla ratione ad aliquem  
 laudandum dicitur.

**vv.ll. Brit.** 9-10 unde [...] opes in a deest || 14 est in a deest || 22 κέρδος corr. : cerdos a b c

**Fontes** 2-3 cf. Acr. in Hor. *Serm.* 2, 6, 35 || 3-5 cf. Porph. in Hor. *Epist.* 1, 19, 8 || 6 Hor. *Epist.*  
 19, 8-9 || 6-7 Hor. *Serm.* 2, 6, 35 || 7-8 Ov. *Rem.* 1, 561 || 9-10 Mart. 5, 13, 6 || 12-13 cf.  
 P. Fest. 507 L

52. TECUM HABITA noli committere ut alienae laudes te auferant, sed tu te ipsum cognosce et conscientiam tuam interroga bonusne sis an malus. UT NORIS QUAM SIT TIBI CURTA SUPELLEX idest, “multa tibi deesse, ut sis vir egregius”. Sumptum est a rei familiaris tenuitate.

SATYRA QUINTA

1. VATIBUS HIC MOS EST ex stoicorum sententia ostensurus poeta homines aliquo vitio laborantes insanos esse nec sui potestatem habere. Ita satyram orditur, ut Cornutum, quo ad philosophiam descendam usus  
5 est magistro, alloquatur optatque sibi dari eas vires in carmine, quibus amorem suum in Cornutum, quem sibi respondentem introducit, enarrare valeat. CENTUM VOCES Virgilius: «Non mihi si linguae centum sint oraque centum».

3. FABULA SEU MOESTO sensus est: poetae, sive carmen tragicum  
10 sive heroicum scripturi sint, centum ora et centum voces sibi dari postulant. PONATUR scribatur. Ut alibi: «Nec ponere lucos / Artificem». HIANDA magno spiritu pronuncianda. Illud respexit, quia tragoedia altiloquo constat stilo. MOESTO tragoediarum materiam expressit, iis enim res moestae scribuntur. TRAGOEDO tragoedi actores dicuntur  
15 tragoediarum, tragici vero scriptores.

4. VULNERA SEU PARTHI idest carmen heroicum, quo bella maxime decantari solent. VULNERA PARTHI aut quae ipse accepit, ut sit aemulatio horatiana: «Aut labentis equo describit vulnera Parthi», aut quae aliis intulit. DUCENTIS idest extrahentis ab inguine percusso aut expressio est  
20 percutientis.

**Fontes** 7-8 Verg. *Georg.* 2,43 et *Aen.* 6, 625 || 11 Pers. 1, 70-71 || 18 Hor. *Serm.* 2, 1, 15

5. QUORSUM HAEC? Subaudi 'dicitis'. Verba Cornuti introducti admirantis cur poeta cum satyram, poema quidem humile, scribat, optet sibi dari tot linguas. QUANTAS OFFAS? Quantum globum et carminum coacervationem? Nam offa appellatur omnis res quae in tumorem crescit  
5 ἀπὸ τοῦ ὀφέλλειν, idest a tumescendo. Unde et frustra carnis offas dicimus. Festus Pompeius offam porcinam cum cauda offam penitam dicebant. Iuvenalis: «Et patruī similes effunderet offas». Plinius item res in unum convolutas et in modum pilae collectas offas appellat, ut est illud amygdalinum oleum quod aliqui vocant neopum arefactis et in offam  
10 contusis exprimitur.

6. INGERIS paras, aggregas. UT PAR SIT conueniens et aequum sit. NITI adiuvari.

7. GRANDE LOCUTURI NEBULAS HELICONE LEGUNTO ab iis, inquit, sinito Musas invocari qui tragoedias et res magnas scripturi sunt. GRANDE  
15 ut tragoedias, quae res grandes continent. Ovidius in *Tristibus*: «Et dedimus tragicis scriptum regale cothurnis / Quaeque gravis debet verba cothurnus habet». NEBULAS hoc verbo latenter eos poetas irridet, qui Musarum invocatione putant in carmine scribendo adiuvari, ostendens (ut diximus illic «Nec fonte labra»), virtutem homini parari labore et  
20 industria, non autem haustu fontium et Musarum invocatione, cum huiusmodi omnia sint prorsus vana. Per nebulas igitur Musas intelligit, quasi rem inanem et quae parum prosit. HELICONE mons est Boetiae Musis, ut diximus, consecratus a Tracibus. LEGUNTO colligant, quaerant.

**vv.11. Brit.** 5 ἀπὸ τοῦ ὀφέλλειν *corr.* : a potu ophelin **a b c** ||

**Fontes** 6-7 cf. P. Fest. 260 L || 7 Iuv. 2, 33 | patruī *v.l.* || 7-10 cf. Plin. *Nat.* 15, 26 || 15-17 Ov. *Tr.* 2, 1, 553-554 || 19 cf. *ibidem* p. 13, 9-13 (Pers. *Chol.* 1) || 23 cf. *ibidem* p. 16, 17-22

8. OLLA PROGNES tragoedia Prognés, quae in ultionem Philomelae sororis suae a Tereo marito stupratae, Itym filium comedendum apposuit. Eundem Itylum appellat Catullus: «Qualia sub densis ramorum cecinit umbris / Daulias absumpti fata gemens Ityli». Nota est fabula. OLLA  
5 THYESTAE tragoedia cui nomen est Thyestae. Eam, auctore Fabio, Varius magna laude scripsit, cui Cornelius astipulando ita scribit: «Nec ullus Assinii aut Messalae liber tam illustris est quam Medea Ovidii aut Varii Thyestes». Eandem tragoediam scripserunt Seneca et Cassius Aetruscus Parmensis, cuius meminit Horatius: «Aetrusci / Quale fuit Cassi rapido  
10 feruentior amni / Ingenium». Cuius argumentum tale est: Atreus et Thyestes, Pelopis et Hippodamiae filii, eo inter se impietatis Venere, ut Thyestes cum Europa fratris uxore concumberet. In cuius sceleris ultionem Atreus Tantalum eius filium apposuit epulandum. Quod dolens Thyestes, consulto oraculo, de vindicta accepit posse alio eius facinoris  
15 ultorem nasci, si cum Pelopea filia sua concumberet. Quod cum fecisset, natus est Aegistus, a quo et Atreus et Agamenon e bello Troiano reversus interempti fuerunt. OLLA THYESTAE quae ei apposita fuit ab Atreo.

9. FERVEBIT scribetur. Respexit hoc verbo fervebit ad fabulam. Nam appositi sunt filii parentibus in coenis. COENANDA agenda, recitanda in  
20 scaenis. GLYCONI nomen est tragoedi, ut gladiatoris apud Horatium: «Et quia desperes invicti membra Glyconis». Et medici temporibus Augusti Caesaris, ut docet Tranquillus.

**vv.ll. Brit.** 21-22 et [...] Tranquillus *in a b deest*

**Fontes** 1-2 cf. Serv. *Ecl.* 6, 78 || 3-4 Catull. 65, 13-14 || 5-6 cf. Quint. *Inst.* 10, 1, 98 || 6-8 Tac. *Dial.* 12, 6 || 9-10 Hor. *Serm.* 1, 10, 61-63 || 10-17 cf. Bocc. *Gen.* 12, 7 || 20-21 Hor. *Epist.* 1, 1, 30 || 21-22 cf. Suet. *Aug.* 11

10-11. TU NEQUE ANHELANTI COQUITUR DUM MASSA CAMINO /  
FOLLE PREMIS VENTOS Cornuti verba sunt: tu, Persi, multa cogitando  
inflatum et turgidum carmen non meditaris. Imitatio est Horatii: «At tu  
conclusas hircinis follibus auras / Usque laborantes dum ferrum molliat  
5 ignis / Ut mavis imitare».

11. PREMIS concipis, cogitas. VENTOS carmen inflatum et superbum.  
FOLLE idest animo et pectore.

10. COQUITUR DUM MASSA dum ferrum igni mollitur, idest “dum  
tecum multa revolvis et consideras”. Camino fornace, idest pectore tuo.

10 11. NEC CLAUSO MURMURE RAUCUS morem altiora meditantium  
expressit, ut alibi: «Murmura cum secum et rabiosa silentia rodunt atque  
exporrecto trutinantur verba labello».

12. CORNICARIS tractum a cornicibus, quae veluti strangulatam  
vocem emittunt, ut secum garrere videantur. INEPTE adverbium est. Nam  
15 si vocativus esset, contumelia afficeret quem sequentibus versibus laudat.

13. INTENDIS proponis, tractum a sagittariis, qui arcum intendere  
dicuntur. SCLOPPO fictum verbum a sono et stridore vocis. BUCCAS bucca  
pars est ea oris quae instari solet. Horatius: «Quin Iuppiter ambas / Iratus  
buccas inflet». Ab eo fit buccula, quae pars est galeae qua tegitur pars  
20 anterior oris. Iuvenalis: «Et buccula pendens / Et curtum temone iugum».

**vv.ll. Brit.** 13 adverbium : adverbium a || 17 verbum : nerbum a

**Fontes** 3-5 Hor. *Serm.* 1, 4, 19-21 || 11-12 Pers. 3, 81-82 || 18-19 Hor. *Serm.* 1, 1, 20-21 ex  
Font. In Pers. 5, 13 || 19-20 cf. Merula, *In Iuv.* 10, 134 || 20 Iuv. 10, 134-135

14. VERBA TOGAE SEQUERIS idest “non bella scribis, ut tibi opus sit centum linguas exposcere, sed materiam quidem humilem, qualis est satyra”. VERBA TOGAE idest paci convenientia. Nam toga armis opponitur. Martialis: «Clarum militiae, Fronto, togaeque decus». Cicero: «Cedant  
5 arma togae». Asconius eam communem habitum marium et foeminarum fuisse scribit. CALLIDUS acutus. IUNCTURA ACRI compositione versuum apta et venusta.

15. TERIS scribis. Sumptum est a fabris qui lima terunt metalla. ORE MODICO non superbo et turgido. Illuc denique spectat Persium non  
10 materiam tam superbam tractare, ut conveniat tot voces sibi optare.

15-16. PALLENTES RADERE MORES / DOCTUS ET INGENUO CULPAM DEFICERE LUDO hinc argumentum satyrae ostenditur, quae ad hominum vitia capienda emersit. Hic ergo sensus est: “didicisti quidem Persi vitia hominum insectari”.

15 15. RADERE tangere et mordere, tractum a medicis qui cultro radere et resecaere vulnera solent. Persius alibi: «Sed quid opus teneras mordaci radere vero / Auriculas?». MORES vitia. PALLENTES quod homines conscientia vitiorum expalleant. DEFIGERE notare.

16. INGENUO LUDO idest liberali carmine et satyra quadam digna  
20 libero homine, non petulanti. Ingenuus dicitur qui statim ut natus est, liber est sive ex duobus ingenuis matrimonio constante editus est sive ex libertinis duobus siue ex altero libertino et altero ingenuo. De hoc lege Iustinianum. CULPAM crimen, vitium.

**Fontes** 4 Mart. 1, 55, 2 || 4-5 Cic. *Off.* 1, 77 || 5-6 Ps. *Asc. in Verr.* 2, 1, 113 || 16-17 Pers. 1, 107-108 || 20-23 cf. Iustinian. *Inst.* 1, 4

17. HINC TRAHERE QUAE DICIS ex ludo scilicet, idest liberali satyra, ut sit sensus: “si scripturus aliquid es, satyram, rem quidem humilem, et non tragoediam, opus superbum, scribe”. MENSAM tragoediam intellige, quae filios parentibus appositos scribit. MYCENIS civitas est Laconiae, 5 Agamemnonis patria. Ibi Atreus Thyestae fratri filium apposuit epulandum.

18. PLAEBEAEQUE PRANDIA NORIS idest materias humiles et non altiloquas et regales quales in tragoediis scribuntur, ut Ovidius docet: «Et dedimus tragicis scriptum regale cothurnis». PRANDIA ideo quia in 10 tragoediis apponi filios epulandos in prandiis constat.

19-20. NON EQUIDEM HOC STUDEO, BULLATIS MIHI NUGIS / PAGINA TURGESCAT Cornuto introducto respondet Persius, docens tot voces totque linguas optare non ut materiam altiloquam scribat, sed ut amorem quo ipsum prosequitur ostendat.

15 19. BULLATIS inflatis et turgidis, ductum a bulla quae in modum pilae in aquis tumescit. Ovidius: «Intumuit sicut fulvo perlucida caelo / Surgere bulla solet». Varro in *Re rustica*: «Homo bulla est». Martialis: «Crassior offensae bulla tumescit aquae». Bulla item, ut dicitur infra, ornamentum est pueri ingenui.

**Fontes** 4-5 Tort. *Mycenae* || 8-9 Ov. *Tr.* 2, 1, 553 || 16-17 Ov. *Met.* 10, 733-734 || 17 Varro *Rust.* 1, 1, 1 || 18 Mart. 8, 33, 18

20. NUGIS extenuat poeta vires suas, ut Martialis: «Mercari nostras si te piget, Urbice, nugas». Et alibi: «Tu ne potes dulces ingratae relinquere nugas?». PAGINA paginae dictae quod in libris suam quaeque obtineant regionem, ut pagi vel a pangendo, quod in illis versus panguntur, idest  
5 figuntur. DARE PONDUS IDONEA FUMO hoc dicit: ego res quidem tumidas non scribo ut alii, quorum scripta incendio digna adiudicantur, cum superba et loquacitatis plena sint. Unde Martialis: «Materia est mihi crede tuis aptissima chartis / Deuchalion, vel si non placet hic, Phaeton». IDONEA coniunge cum pagina. PONDUS fomentum et materiam, sic enim  
10 fumus amplior fit vel ideo pondus fumo, quia charta combusta a fumo **d vi** extolli solet, ex quo additur pondus fumo.

21. SECRETI LOQUIMUR separati loquimur, quasi dicat res nostra dignae non sunt quae in theatrum perferantur recitandae, nec in propatulo sed seorsum potius habendae sunt. Sicque a modestia sua benivolentiam  
15 sibi conciliat, cum scripta sua domi contineat, nec laudis cupiditate ostendet. CAMOENA Musa. Nam Camoenae a carminibus sunt dictae, vel quod canant antiquorum laudes vel quod sint castae mentis praesides auctor est Festus.

22. EXCUTIENDA explicanda, examinanda. Sumpta est metaphora a  
20 vestibus, ex quibus pulvis excuti solet. PRAECORDIA vocamus auctore Plinio, uno nomine exta in homine, cui Cato in *Re rustica* astipulatur loquens de brassica: «Et si lienes turgent et si cor dolet et si iecora aut pulmones aut praecordia, uno verbo omnia sana facit». Ex quo apparet praecordia haec dici proprie.

**vv. ll. Brit.** 12 secreti loquimur : seperati loquim? a

**Fontes** 1-2 Mart. 6, 51, 1 || 2-3 Mart. 8, 3, 11 || 3-5 P. Fest. 247 L || 7-8 Mart. 5, 53, 3-4 || 16-18 cf. P. Fest. 247 L || 20-21 cf. Plin. *Nat.* 11, 197 || 21-23 Cato *Agr.* 157, 7

23. CORNUTE philosophus fuit, ut diximus, sectae stoicae magister Persii, quem Nero, auctore Eusebio, in exilium misit anno quarto post mortem Persii.

22-23. PARS ANIMAE NOSTRAE amicus dimidium est animae nostrae.

5 Horatius: «Et serves animae dimidium meae».

24. PULSA id est explora et quaere. Metaphora est ab iis sumpta, qui pulsando fictilia explorant, quorum sonus sordus est si rimosa sunt, si vero solida, acutus.

25. SOLIDUM res solida, id est integra. QUIS CREPET quem sonum  
10 faciat. TECTORIA et non ‘plectoria’ legendum est. Translatio sumpta a parietibus, qui etsi veteres sunt tectorio inducto novi tamen videntur. Tectorium enim est incrustatio, quae calce parietibus fieri solet. Plynius: «Nulla in Apellis tectoriis pictura erat, nondum libebat parietes totos pingere». Nomen accepit a tegendo, unde ita scribit Varro: «Parietes et  
15 solum opere tectorio marmorato loricandi sunt», idest armandi et tegendi, ergo tectoria, idest tegumenta cum homines aliud corde tegant, aliud lingua ostendant. LINGVAE PICTAE adulatoricis.

26. HINC EGO CENTENAS sensus est: “ad hoc mihi centum voces optavi, ut quanta te benivolentia complectar ostendere tibi possim”.

20 28. TRAHAM sumptum a nentibus. VOCE PURA sincera et fideli, non mendaci, non adulatoria. VERBA RESIGNENT aperiant. Inde dicimus litteras resignatas, idest apertas, qua significatione Plynius usus est cum ait: «Fabius Pictor in Annalibus suis scripsit matronam, quod loculos in quibus erant claves vinariae cellae resignavisset, a suis inedia mori  
25 coactam». TOTUMQUE HOC VERBA ordo est: verba resignent hoc totum quod latet arcana fibra non enarrabile.

vv.ii. Brit. 7 est : ē est a || 13 Apellis : appellis a b

Fontes 1-3 cf. Hier. *Chron.* p. 266 Helm || 5 Hor. *Carm.* 1, 3, 8 || 13-14 Plin. *Nat.* 35, 118 || 14-15 Varro *Rust.* 1, 57, 1 || 23-25 Plin. *Nat.* 14, 89

29. ARCANA FIBRA pectore intimo. Arcanum, scribit Festus, trahi sive ab arce, quae tutissima pars est urbis; sive a genere sacrificii quod in arce fit ab auguribus, adeo remotum a notitia vulgari ut ne litteris quidem mandetur, sed per memoriam successorum celebretur; sive ab arca in qua  
5 quae clausa sunt tuta manent, cuius ipsius origo ab arcendo dependet. NON ENARRABILE magnitudinem amoris exprimit.

30. CUM PRIMUM PAVIDO CUSTOS MIHI PURPURA CESSIT describit tempus quo se instituendum Cornuto tradidit. Sensus est: “ubi ex pueritia, quae aetas bulla et praetexta utebatur, excessi, a te erudiri volui”. Ordo  
10 est: supposui me tibi cum primum purpura custos cessit mihi. PURPURA hoc est praetexta, cui praetexebatur, ut scribit Macrobius, purpura vestis erat qua pueri ante XIII annum utebantur. Unde Martialis puerilem amicitiam praetextatam dixit: «Tu mihi simplicibus, Mani, dilectus ab annis / Et praetextata cultus amicitia». Eam etiam magistratuum fuisse  
15 ostendit Tranquillus, sic scribens de Caesare: «Dimissis lictoribus abiecta praetexta domum clam refugit». CUSTOS ideo dixit quia pueri sub custodia sunt aut praeceptoris aut pedagogi. MIHI CESSIT a me deposita est.

31. BULLA aurea erat. Insigne erat puerorum praetextatorum quae dependebat a pectore, ut significaretur eam aetatem alterius regendam consilio.  
20 Dicta est autem bulla a βουλή, quod est consilium, aut quia eam partem corporis bulla contingat, idest pectus, in quo naturale manet consilium, aut, ut scribit Pedianus, quasi bullientis sinus communiens pectusque puerile.

**vv.ll. Brit.** 1 pectore : pectere a | scribit : scriboit a || 18 erat in a b deest || 20 βουλή corr. : bulli a b c

**Fontes** 1-5 cf. P. Fest. 14-15 L || 10-12 cf. Macr. Sat. 1, 6, 10-18 || 13-14 Mart. 10, 13, 3-4 || 15-16 Svet. Iul. 16, 1 || 20-22 cf. P. Fest. 32 L || 22-23 cf. Ps. Asc. in Verr. 2, 1, 152 || 23-26 cf. Macr. Sat. 1, 6, 8

Eius usum, ut aetas puerilis usurparet, primus omnium Priscus Tarquinius instituisse traditur. Qui filium, cum in praetextae annis occidisset hostem, bulla aurea donavit. Unde mos bulla duravit, ut eorum qui equo meruissent filii, id insigne haberent, caeteri lorum. Cum praetexta magistratuum bulla  
5 vero gestamen esset triumphantium in speciem cordis, ut scribit Macrobius, remediis quibusdam inclusis adversus invidiam. DONATA PEPENDIT generosi enim pueri pueritiae annos egressi apud lares familiares bullam suspendebant, quemadmodum puellae virginitati renuntiantes Veneri puppas donabant, ut Persius: «Nempe hoc quod  
10 Veneri donatae a virgine puppae». Ad quod respexit Horatius, cum irridendo ait: «Donasset iam ne catenam / Ex voto laribus». LARIBUS laribus quos proprie (auctore Plutarcho) praesides vocant, canis assistit et ipsi caninis pellibus vestiuntur. Cuius rei duplex redditur ratio. Nam cum praesides sint qui praesunt, hos domus custodes esse oportet et alienis  
15 formidolosos sicut canes videmus, mites vero ac lenes mansuetosque domesticis, vel quod daemonia quaedam mala, ut sensit Chrysippus et Romani credidere, circumerrent, quibus dii quasi carnificibus et scelerum ultoribus adversus iniustos et impios utuntur, sic lares furiales quidam existimati sunt et poenarum et exactores vitae et operationum  
20 speculatores. Qua re fit ut caninis pellibus induantur, quibus et canis ideo assidet, quod ad investiganda scelera et ulciscendos improbos sagaces sint. Compitalibus igitur (nam is dies laribus attributus erat) suspendebantur in compitis, ut scribit Festus, pilae et effigies viriles et muliebres ex lana, quod esse deorum inferiorum, quos vocant lares,  
25 putarent. Quibus tot pilae quot capita servorum, tot effigies quot essent liberi ponebantur, ut vivis parcerent et essent iis pilis et simulacris contenti. SUCCINCTIS LARIBUS quia pellibus caninis induti colerentur.

**Fontes** 1-6 cf. Macr. *Sat.* 1, 6, 8-9 || 6-9 cf. *Comm. Corn.* in Pers. 5, 31 || 6 Pers. 2, 70 || 11 Hor. *Serm.* 1, 5, 65-66 || 11-22 cf. Plut. *Quaest. Rom.* 51, *transl. lat.* P. D'Avenza || 22-27 cf. P. Fest. 273 L

32. CUM BLANDI COMITES pedagogi et servi, qui cum antea dominum coecerent, nunc blandirentur. TOTA SUBURRA ablativus est casus. Suburra regio urbis celebratissima viae sacrae proxima, quam putavit Iunius, auctore Varrone, ab eo dictam, quod fuerit sub antiqua  
5 urbe, cui testimonio potest esse quod subest et loco, qui terreus murus vocatur; vel a pago potius Succusano dicta, ut mutatione litterae Suburra pro Succusa dicta sit, quod succurrit carinis. In ea meretrices habitant. Martialis: «Ergo Suburranae Tyronem trade magistrae / Illa virum faciet, non bene virgo docet». Virgilius in *Priapea*: «Nota Suburranas inter  
10 Theletusa puellas / Quae puto de quaestu libera facta suo». IMPUNE sine supplicio, idest omni amoto metu. Nam antea sub custodia erat pedagogi et patris, a quo prohibebatur libere vivere.

33. CANDIDUS UMBO idest toga virilis quae post quartumdecimum annum, quo tempore pueritia desinit, sumebatur. Eam metaphorice  
15 umbonem appellavit, quia ut scuto armati adversus hostem audacius insurgimus et omnia pericula subimus. Ita pueritia egressi sumptaque toga virili licentius liberiusque omnia facimus. Unde Terentius: «Postquam excessit ex ephebis vivendi liberior fuit potestas». Papinus in quinto libro *Sylvarum*: «Quem non corrumpit pubes effrena novaeque / Libertas  
20 properata togae». CANDIDUS antiquorum consuetudinem respexit, apud quos virorum fortium picta erant scuta, ut Virgilius: «Et picti scuta labici».

**vv.ll. Brit.** 6 vocatur **b c** : nocatur **a**

**Fontes** 3-7 cf. Varro *Ling.* 5, 48 ex Font. 5, 32 || 7-9 cf. Cald. *In Mart.* 2, 66, 2 et *In Mart.* 11, 78, 11 (Mart. 11, 78, 11-12) || 9-10 *Priap.* 40, 1-2 || 17-18 *Ter. An.* 51-52 || 18-20 *Stat. Silv.* 5, 2, 68-69 || 21 *Verg. Aen.* 7, 796

Contra inertium et tyronum pura erant, ut idem alibi: «Parmaque inglorius alba». Per candidum igitur umbonem se veluti novum militem et tyronem ostendit, quippe qui nuper ingressus sit adolescentiam. Et revera deposita praetexta, quae purpurea erat, sumebatur toga alba, unde Cicero ait se  
5 cogitasse est toga pura tradenda Ciceroni filio. Papinius item in Syluis: «Nec saltem teneris ostrum puerile lacertis / Exuit albentique humeros induxit amictu». Plinius in VIII capitulo LVI, Tanaquil prima texuit rectam tunicam, qua simul cum toga pura tyrones induuntur novaeque nuptae.

10 34. CUMQUE ITER AMBIGUUM EST nam ineunti adolescentiae nihil difficilius est quam quos et quales esse velimus deliberare, quod imbecillitate consilii accidere Cicero docet. VITAE NESCIUS ERROR ordo est: error nescius vitae, ut intelligamus adolescentiam errare, quia verae vitae cognitionem non habeat.

15 35. RAMOSA IN COMPITA in varias deliberationes. Alludit ad litteram ‘y’, per quam Pythagoras, ut diximus, vitam humanam divisit, ita ut ab angusto incipiens bivium litterae iuventutis speciem praeferat, quae semper incerta est utram viam sequatur, vitiane, idest partem sinistram, an virtutem, idest partem dextram. COMPITA quadrivia appellantur ab eo  
20 quod multae viae in unum confluant, a competendo, ut scribit Varro. MENTES mens dicta a metiendo, quod ea cuncta metimur et pensitamus.

36. ME TIBI SUPPOSUI hoc verbo supposui summam erga magistrum venerationem ostendit. TENEROS ANNOS ineuntem adolescentiam.

**vv.ll. Brit.** 3-9 et [...] nuptae in **a b deest**

**Fontes** 1-2 Verg. *Aen.* 9, 548 || 3-5 cf. Cic. *Att.* 9, 6; 9, 17-19 || 5-7 Stat. *Silv.* 5, 2, 66-67 || 7-9 cf. Plin. *Nat.* 8, 194 || 19-20 cf. Serv. *Georg.* 2, 382 || 19-20 cf. Varro *Ling.* 6, 3

37. SOCRATICO SINU idest philosophia morali, quam Socrates primus omnium invenit. Nam cum antea philosophi, ut diximus, circa rerum cognitionem versarentur, is, ut Cicero est auctor, e caelo philosophiam moralem evocavit. TUM scilicet cum me suscepisti.

5 38. REGULA moderatio et doctrina, a regendo dicta. Metaphora sumpta est a fabris, qui regula, idest linea recta, utuntur ad ligna recte secanda et polienda, quae alio nomine appellatur amussis. EXTENDIT evoluit, explicat et emendat. MORES INTORTOS idest pravitatem vitae  
10 enim dixit quia extendit, praecedit.

37. FALLERE SOLLERS sollertis et periti magistri morem expressit quem oportet, ut scribit Fabius, pueros blanditiis plerumque ad litteras allicere, ut Horatius: «Olim dant crustula blandi / Doctores elementa velint ut discere prima». FALLERE igitur dicit quod eum veluti quibusdam  
15 fraudibus ad virtutem induxerit, ita ut plerumque eius cupiditatibus assentire videretur. SOLLE<R>S in omni re prudens. Deductum a sollon Osce, quod nos totum vocamus. Auctor est Festus.

39. ET PREMITUR regitur, idest “animus meus patiebatur et gaudebat ratione gubernari”, quod in omnibus laudabile est, ut rationi pareat  
20 appetitus quae omnia ex philosophia morali colliguntur. VINCIQUE LABORAT hinc ostendit non sine labore a cupiditatibus avocatum esse.

40. ARTIFICEM antiptosis est, pro artifice. DUCIT SUB POLLICE VULTUM metaphora sumpta ab iis qui imagines cereas formant. Iuvenalis: «Ut mores teneros ceu pollice ducat / Ut siquis cera vultum facit». DUCIT  
25 sumit.

**Fontes** 1-4 cf. *ibidem*, p. 156, 2-5 (Cic. *Tusc.* 5, 10) || 11-13 cf. Quint. *Inst.* 1, 1, 17 || 13-14 Hor. *Serm.* 1, 1, 25-26 || 16-17 cf. P. Fest. 373 L et 384-385 L || 24 Iuv. 7, 237-238

41. SOLES dies. Virgilius: «Tris adeo incertos caetera caligine soles».

42. PRIMAS NOCTES idest primas partes noctis.

44. LAXAMUS dicimus, aperimus. SERIA res graves. Et per hoc  
5 ostendit poeta nihil impudicum in mensa tractandum esse.

45-46. NON EQUIDEM HOC DUBITES AMBORUM FOEDERE CERTO /  
CONSENTIRE DIES ET AB UNO SYDERE tantam inter se concordiam et morum  
similitudinem esse dicit, ut credibile sit amborum vitam ab eodem sydere  
pendere. Et hoc ex disciplina Aegyptia, in qua plurimum Petosiris et  
10 Necepsos elaboravere. Nam persuasum est et astrorum motu futura  
cognosci et nascentibus hominibus malitiam vel bonitatem, foelicitatem  
vel infoelicitatem portendi, unde illud est Iuvenalis: «Distat enim quae /  
Sydera te excipiant modo primos incipientem / Edere vagitus». AMBORUM  
FOEDERE CERTO / CONSENTIRE DIES ordo est: dies amborum.

15 46. CONSENTIRE convenire. Imitatio est Horatiana: «Utrumque  
nostrum incredibili modo / Consentit astrum».

45. FOEDERE lege.

47-48. NOSTRA VEL AEQUALI SUSPENDIT TEMPORA LIBRA / PARCA  
TENAX VERI SEU NATA FIDELIBUS HORA sensus est: “sive” inquit “sub **e i**  
20 Libra, sive sub Geminis et quocunque alio sydere nati sumus, hoc unum  
constat nos cuiusdam syderis beneficio pari morum qualitate coniungi et  
eiusdem esse voluntatis ac per hoc unam genesim nos morum aequitate  
habere”, ut sit: “in quocunque signo horoscopum nativitatis meae  
constitutum habeo, hoc intelligo horoscopo tuo convenire”. Ordo est:

**vv.ll. Brit.** 15-16 imitatio [...] astrum *in a b deest* || 22-24 ac [...] convenire *in a b deest*

**Fontes** 1-2 Verg. *Aen.* 3, 203 || 7-10 cf. Plin. *Nat.* 2, 87-88 || 12-13 Iuv. 7, 194-196 || 15-16  
Hor. *Carm.* 2, 17, 21-22

nescio quod certe est sydus quod me tibi temperat vel parca tenax veri suspendit  
nostra tempora aequali Libra seu hora nata fidelibus dividit fata concordia duorum.

48. PARCA TENAX VERI Parcae tres dicuntur sorores Clotho,  
Lachesis et Atropos, quarum arbitrio hominum vita disponitur. Unde  
5 Sapho: «Sive ita nascenti legem dixere sorores / Et data sunt vitae fila  
severa meae». Summa concordia omnia digerunt. Virgilius: «Concordes  
stabili fatorum numine Parcae». Pro fatis ab Homero accipiuntur, ut hic a  
Persio. Ait ergo fata ita horam natalem dispensasse, ut sua utriusque vita  
ab eodem sydere pendeat. TENAX VERI non mendax, sed quod semel  
10 promisit haud dubie praestans. Horatius: «Parca non mendax dedit».

47. SUSPENDIT TEMPORA NOSTRA nobis contribuit et dispensat.  
Perstat in translatione librae, qua res suspenduntur. AEQUALI LIBRA  
epitheton est Librae. Nam Sole in Libra existente aequinoctium est  
autumnale, idest nox aequa diei. Unde Virgilius: «Libra die somnique  
15 pares ubi fecerit horas».

47-49. SEU NATA FIDELIBUS HORA / DIVIDIT IN GEMINOS CONCORDIA  
FATA DUORUM geminos complures astrologi Castorem et Pollucem esse  
dixerunt, quos demonstrant omnium fratrum inter se amantissimos fuisse,  
quod neque de principatu contenderunt neque ullam rem sine communi  
20 consilio gesserunt, pro quibus officiis eorum Iuppiter inter notissima  
sydera eos constituisse existimatur. Alii dixerunt Herculem et Apollinem  
esse, nonnulli etiam Triptoleum et Iasona a Cerere dilectos et ad sydera  
perlatos. Ostendit igitur poeta eos qui sub Geminis nascuntur summa  
semper fide et gratia inter se vivere, quemadmodum vixisse feruntur  
25 Castor et Pollux.

**vv.ll. Brit.** 10 Horatius [...] dedit *in a b deest*

**Fontes** 5-6 Ov. *Her.* 15, 81-82 || 6-7 Verg. *Ecl.* 4, 47 || 7 cf. Cald. *in Ov. Her.* 15, 81 || 10 Hor. *Carm.* 2, 16, 39 || 13-14 cf. Serv. *Georg.* 1, 208 (Verg. *Georg.* 1, 208) || 16-23 Hyg. *Astr.* 2, 22

48. HORA NATA FIDELIBUS idest quae hoc praestat, ut qui tunc nascantur inter se fideles sint et amici. Geminorum enim sydus benignum est et salutare. Eos in mari deos nautae invocant.

49. DIVIDIT IN GEMINOS CONCORDIA FATA DUORUM idest digerit et  
5 dispartitur in geminos concordia fata duorum, idest vitam nostram quae pendet ex fatis. Dividit autem in geminos, ut quamvis diversis temporibus sub eodem tamen sydere utrique nati simus. CONCORDIA hoc dicit propter syderis virtutem, cuius est proprium homines in amicitiam et mutuam charitatem coniungere.

10 50. SATURNUMQUE GRAVEM NOSTRO IOVE FRANGIMUS UNA Saturni sydus gelidae et rigentis est naturae et quibus in ortu affulserit maleficum et infelicitatem portendens. Unde Ovidius in *Ibin*: «Te fera nequicquam placidum spondentia Martis / Sydera presserunt falciferisque senis», idest Saturni. Iuvenalis: «Haec tamen ignorat quid sydus triste minetur /  
15 Saturni». Contra Iovis sydus est benignum et temperatum, nimio enim ardore Martis et rigore Saturni, inter quae duo sydera est interiectus ex utroque temperatur et stella fit salutaris. Ovidius: «Natus es infelix, ita dii voluere, nec ulla / Commoda nascenti stella levisve fuit / Non Venus affulsit non illa Iuppiter hora». Ait ergo Persius: si quid mali nobis  
20 nascentibus sydus Saturni illaturum erat, id totum benignitate stellae Iovis depulsum est cum ea nobis in ortu affulserit. Allusit autem ad illud Horatianum: «Te Iovis impio / Tutela Saturno refulgens / Eripuit».

**vv.ll. Brit.** 14-15 Iuvenalis [...] Saturni *in a b deest* || 21-22 allusit [...] eripuit *in a b deest*

**Fontes** 12-13 Ov. *Ib.* 215-216 || 14-15 Iuv. 6, 569-570 || 17-19 Ov. *Ib.* 209-211 || 15-17 cf. Cald. *in Ov. Ib.* 211 || 22 Hor. *Carm.* 2, 17, 22-24

52. MILLE HOMINUM SPECIES vide quam apte ad hominum vitia notanda descendat! Quid enim aptius quam cum de utriusque morum similitudine et pari studio vitae dixerit alios ita non esse ostendere? Docet igitur quasi arguens varia esse hominum studia et voluntates diversas, 5 illud inferens, cum variae sint hominum voluntates, nihil melius esse quam Cornuti propositum tenere et sequi, qui philosophiae et virtuti penitus inhaesit. Unde subdit: «Petite hinc iuvenesque senesque». MILLE HOMINUM SPECIES Horatius: «Quot capitum vivunt, tot studiorum / Milia». Terentius: «Quot capita, tot sententiae». RERUM DISCOLOR USUS ordo est: 10 usus rerum discolor. DISCOLOR varius, diversus, cum varii variis rebus in vita exercentur.

53. VELLE SUUM CUIQUE EST Virgilius: «Trahit sua quemque voluptas». VELLE verbum pro nomine posuit, ut alibi «Nostrum istud vivere triste». NEC VOTO VIVITUR UNO uno desiderio et pari voluntate.

15 54. MERCIBUS HIC ITALIS Horatiana est aemulatio: «Hic mutat merces surgente a sole ad eum, quo / Vespertina tepet regio». MUTAT antiquorum consuetudinem respexit. Nam omne mercimonium in permutatione constabat. Virgilius: «Milesia magno / Vellera mutantur». SOLE RECENTI idest Oriente.

20 55. RUGOSUM PIPER apud Indos praecipueque in fronte Caucasi solibus opposita piper gignitur. Arbor autem quae piper gignit iuniperis nostris similis est. RUGOSUM quia piperis siliquae priusquam dehiscant decerptae tostaeque sole faciunt, quod vocant piper longum; paulatim vero dehiscentes per maturitatem ostendunt candidum piper, quod deinde 25 tostum solibus calore rugisque mutatur. CYMINI PALLENTIS Cyminum

**Fontes** 7 Pers. 5, 64 || 8-9 Hor. *Serm.* 2, 1, 27-28 || 9 Ter. *Phormio* 454 || 12-13 Verg. *Ecl.* 2, 65 || 13-14 Pers. 1, 9 || 15-16 Hor. *Serm.* 1, 4, 29-30 || 18 Verg. *Georg.* 3, 306-307 || 20-25 Plin. *Nat.* 12, 26

(auctore Plinio) tritum et cum pane sumptum vel potum ex aqua vinoque tormina intestinorum dolores discutit, verum tamen omnem pallorem bibentibus gignit. Horatius: «Quodsi pallerent casu biberent exanguem cuminum».

5           56. HIC IDEST ALIUS. TURGEScere desidia languescere et pinguescere. Naturale enim est eos pingues fieri qui cibo vacent et somno. IRRIGUO nam somno corpora saturata pinguescunt. Tractum ab agris, qui, cum irrigantur, fiunt pingues et improprie locutus est. Nam irriguum appellamus quod irrigatur, non autem quod irrigat. Horatius: «Irriguo nihil  
10 est elutius horto». Et idem alibi: «Irriguumque mero sub nocte corpus habento». Varro in *Re rustica*: «Si prata irrigua habebis».

          57. HIC CAMPO INDULGET an agriculturae et rei rusticae, an campo Martio dignitates et honores quaerens. HUNC ALEA DECOQUIT conficit, angit dum nimia lucrandi cupiditate tenetur. Sic enim homines coqui  
15 dicuntur, unde est illud Ennianum quod a Cicerone est repetitum: «O Tite siquid ego adiuto curamve levasso / Quae non te quoquit», idest cruciat et angit. Sic et Plautus *Trinummo*: «Egomet me concequo et macero defatigo».

          57-58. ILLE / IN VENEREM EST PUTRIS idest ita rei Venerae intentus,  
20 ut enervetur et assidua libidine resolvatur. PUTRIS resolubilis. Horatius: «Omnes in Damalim putres deponent oculos».

**vv.ll. Brit.** 17-18 sic [...] defatigo in a b deest

**Fontes** 1-3 cf. Plin. *Nat.* 20, 159 || 3-4 Hor. *Epist.* 1, 19, 17-18 || 8-9 cf. Valla, *Antid. In Poggium*, 1 || 9-10 Hor. *Serm.* 2, 4, 16 || 10-11 Hor. *Serm.* 2, 1, 9 || 11 Varro *Rust.* 1, 31, 5 || 15-16 Cic. *Sen.* 1 (= Enn. 10, 337-338 Skutsch) || 17 Plaut. *Trin.* 225 | concequo v.l. || 20 Hor. *Carm.* 1, 36, 17

58. SED CUM LAPIDOSA CHIRAGRA imitatio est Horatii: «Postquam illi iusta chiragra contundit articulos». Sensus est: cum ad senectutem perventum est, eos qui vitam inhoneste egerunt tunc demum ingemiscere vitae ante actae conscios. LAPIDOSA quod membra contrahuntur. Nam  
5 morbus est quo manus corripuntur, a χεῖρ, quod est manus, et ‘agra’ dolor sive asperitas.

59. RAMALIA pedes et brachia, quae metaphoricos rami dicuntur corporis. VETERIS FAGI perstat in translatione, idest veteris et multorum annorum corporis.

10 60. CRASSOS DIES per intemperantiam, scilicet. VITAM PALUSTREM vitam cenosam et veluti nubilo involutam, cum sine aliquo virtutum commercio vixerunt.

61. IAM SERI hoc dictum est cum irrisione, quasi qui ostendat parum prodesse seram vivorum emendationem. VITAM INGEMUERE RELICTAM  
15 idest quod superest vitae defleuerunt, quia tales a senectute excipiantur.

62. AT TE NOCTURNIS Cornutum dissimilis a superioribus studii ostendit. IMPALLESCERE incumbere. Nimio enim studio pallor contrahitur, ut alibi: «En pallor seniumque». Iuvenalis: «Tunc utile multis pallere et toto vino nescire decembri».

20 63. INSERIS reple, imbuis, tractum ab arboribus quae inseruntur. AURES PURGATAS vitiis, scilicet exhaustas.

**vv.ll. Brit.** 1 imitatio est Horatii : Horatius a b || 5 χεῖρ corr. : chir a b c ||

**Fontes** 1-2 Hor. *Serm.* 2, 7, 15 || 18 Pers. 1, 26 || 18-19 Iuv. 2, 7

64. FRUGE CLEANTEA idest philosophia Cleantis. Hic enim philosophus fuit Assius Stoicus, Phanii filius, qui Zenonis Citiensis scholae successit, quam postea, auctore Strabone, Chrysippo Solensi reliquit. Memoriae proditum est ipsum laboriosissimum fuisse, adeo inopia cogente  
 5 noctu ex puteis ad irrigandos hortos Atheniensium aquam hauriret, qua mercede interdiu studiis liberalibus operam daret, ut et Phreantles, idest hauriens puteos, appellaretur. Nam φρέαρ graece ‘puteum’ significat latine, et ἀντλέω idest ‘exhaurio’. De hoc Iuvenalis: «Et iubet archetypus pluteum servare Cleanthas». PETITE suadet virtutibus et studiis liberalibus  
 10 incumbendum esse, quasi dicat: “imitamini Cornuti proposita, qui philosophiae deditus est, ut eo modo rectam vitam discatis, quae tota pendet ex philosophia”. HINC ex philosophia. FINEM ANIMO CERTUM monet ex philosophia disci cupiditatibus nostris modum ponendum esse. Horatius: «Certum voto pete finem», idest modum et terminum quem haud  
 15 praetergrediare. CERTUM fixum, stabilem. Unde contra incertum instabile dicimus. Virgilius: «Scinditur incertum studia in contraria vulgus». VIATICA idest virtutem ipsam qua nullum est firmiter senectuti praesidium. Hoc autem sumptum est ex dicto Biantis, qui filio in Aegyptum proficiscenti rogantique patrem quidnam agendo maxime sibi gratum faceret, “si viaticum”,  
 20 inquit, “ad senectutem comparaveris”, virtutem nimirum intelligens.

**vv.ll. Brit.** 7 φρέαρ *corr.* : phrear **a b c** || 8 ἀντλέω *corr.* : antlao **a b c** || **18-20** hoc [...] virtutem *in a deest*

**Fontes** 1-3 cf. Strabo 13, 1, 57 *transl. lat.* Tif. || 4-7 cf. Diog. Laert. *Vitae* 7, 168 || 7-8 cf. Merula *In Iuv.* 2, 7 || 8-9 *Iuv.* 2, 7 || 14 *Hor. Epist.* 1, 2, 56 || 16-17 *Verg. Aen.* 2, 39 || **18-20** *Basil. Adol.* 10, 3 *transl. lat.* L. Bruni

Nam, ut auctor est Cicero, aptissima sunt arma senectutis artes  
exercitationesque virtutum, quae in omni aetate cultae cum diu  
multumque vixeris mirificos afferunt fructus, non solum quia nunquam  
deferunt ne extremo quidem tempore aetatis, verum etiam quia  
5 conscientia bene actae vitae multorumque benefactorum recordatio  
iucundissima est. Viaticum enim appellatur quicquid in itinere gratia  
victus comportatur. Et bene «viatica», ut significaret hanc vitam esse  
tanquam quandam peregrinationem.

66. CRAS HOC FIET verba desidis. Illud vide quam occulte quamque  
10 pulchre doceat. Ideo homines virtutem non amplecti, quia in potestate sua  
non sint, quippe qui vitiis, ut avaritiae, libidini, ambitioni et id genus malis  
obnoxii sint, unde sequitur: «Libertate opus est». IDEM CRAS FIET Persius,  
idest idem certe dices cum crastinus dies venerit. Sicque inertis hominis  
mores ostendit, risu quodam satyrico subsannans.

15 66-67. QUID QUASI MAGNUM / NEMPE DIEM DONAS verba inertis.

67. SED CUM LUXU ALTERA VENIT Persius monet taticae tempora  
dilabi et ideo intermissionem studiorum habendam non esse cum tempus  
irreparabile sit. Est ergo sensus: “cum ille dies praeterierit otiosus quem  
petiisti, scito te iam unum diem amisisse, cum in eo nihil egeris”.

20 68. CRAS HESTERNUM sciendum est, ut supradiximus, nomen et  
adverbium plerumque in se transire: nomen in adverbium, ut  
«Torvumque repente / Clamat», idest torve. Item adverbium in nomen, ut  
Persius: «Iam clarum mane fenestras / Intrat». ECCE ALIUD CRAS ostendit  
desidem nullo die omnino ad virtutes erigi, sed ita de futuro multa  
25 pollicentem atterere tempus.

**vv.ll. Brit.** 7 hanc : huc a

**Fontes** 1-6 cf. Cic. *Sen.* 9 || 12 Pers. 5, 73 || 22 Verg. *Aen.* 7, 399-400 || 23 Pers. 3, 1-2

69. EGERIT emittit, ab egero venit, non ab ago. ET SEMPER PAULUM  
EST ULTRA sensus est: “illud cras quod amisimus, quid praecessit,  
nunquam recuperari poterit, quia semper erit paulum ultra, idest paulum  
ante, nec unquam asseri poterimus, quod per carrum ostenditur”, ut  
5 sequentia indicant, “in quo rotae posteriores nunquam anteriores  
assequuntur, licet pari volubilitate agantur”.

70. NAM QUAMVIS PROPE TE ordo est: nam sectabere frustra cantum  
vertentem sese, quamvis prope te, quamvis temone sub uno. TEMONE  
dictus est a tenendo; is enim continet iugum et plaustrum.

10 71. CANTUM cantus ferrum est, auctore Fabio, quo rotae vinciuntur.

73. LIBERTATE OPUS EST hinc poeta ostendit ideo homines quos ad  
virtutem hortatus est, sapientiam assequi non posse, quod liberi non sint,  
cum vitiis sint obvoluti. Sicque ex Stoicorum sententia docet solum **e ii**  
liberum sapientem. LIBERTATE OPUS EST NON HAC sensus est: non ea est  
15 opus libertate quam, ut quisque per manumissionem accepit civis  
Romanus fit, et accepto Publii praenomine in tribus distributus frumentum  
publice datum accipit, sed ea quae nos a vitiis vindicat, idest animi  
libertate.

73-74. QUA UT QUI SQVE VELINA / PUBLIUS EMERUIT haec particula ‘ut’  
20 omnino versui inserenda est, aliter sensus non procederet. Est enim ordo et  
sensus: non opus est ea libertate qua, idest, per quam quisque Publius possidet  
far tessara ut emeruit, idest simul ac servitatem exuit et destitit esse servus  
et praenomen Publii est assecutus, quo civis Romanus ostendebatur. Nam

emeriti dicuntur qui honesta causa a munere militiae remittuntur. Unde Iuvenalis: «Emerita quae cessat acu». Idest quae iam officio suo et munere functa est et Tranquillus sic scribit in *Caligula*: «Caeterorum increpita cupiditate commoda emeritae militiae ad sexcentorum milium summam  
5 rescidit». Papinius in *Sylvis*: «Caesar ab emerito iubeat discedere bello».

73. VELINA scilicet tribu. Nam servi, ut dictum est, accepta libertate in tribus distribuebantur. Velina enim tribus dicta est a Velia colle urbis, ut Varroni placet, quod ibi pastores Palatini ex ovibus ante tonsuram inventam vellere lanam soliti, ex quo vellera dicuntur. In ea, cum Publius  
10 Valerius Publicola aedes aedificasset, ne suspectus haberetur regni assectati diruisse traditur, non modo, ut Livius scribit, plano aedes, sed colli subiiciens.

74. PUBLIUS praenomina erant: Publius, Quintus, Caius, Gneus, Lucius, Marcus et huiusmodi. Horatius: «Quinte, puta, aut Publi gaudent  
15 praenomine molles / Auriculae». Moris enim erat ut cum aliquis civis Romanus ostendendus esset, significaretur aut praenomine suo, aut a nomine, aut a cognomine, aut a tribu in qua censeretur, aut a curia, aut a censura (auctor est Pedianus). Nec autem consuetudo ut nemo Romanus  
20 Sabinorum regnavit cum Romulo Sabinique et Romani unus populus effecti sunt. Ad confirmandam enim coniunctionem Romani nomina illorum suis praeponabant nominibus et invicem Sabini Romanorum (Eutropius).

**vv.ll. Brit.** 5 Papinius [...] bello in **a deest** || 18-22 nec [...] Eutropius in **a b deest**

**Fontes** 2 Iuv. 6, 498 || 3-5 Suet. *Cal.* 44 || 5 Stat. *Silv.* 3, 2, 128 || 7-9 Varro *Ling.* 5, 41 || 9-12 cf. Liv. 2, 7, 6 || 14-15 Hor. *Serm.* 2, 5, 32-33 || 15-18 cf. Ps. Asc. in Cic. *Verr.* 1, 23 || 18-22 Paul. Diac. *Hist. rom.* 1, 2

SCABIOSUM FAR civibus Romanis frumentum publice per tesseras gratis dabatur in singulos modios P. Clodii beneficio, cum antea, ut scribit Pedianus, senis aeris in singulos modios daretur. FAR farris ideo meminit quia, ut scribit Verius, vixerunt Romani tercentum annis. SCABIOSUM  
5 asperum, ob glumam eius quae granum semper comitatur. TESSERULA signo quo frumentum accipiebant. Eius tesserae saepe commemorat Tranquillus, ut in Domitiano: «Et quia pars maior rerum intra popularia deciderat, quinquagenas tesseras in singulos cuneos Equestres ac Senatori ordinis pronunciavit».

10 75. HEU STERILES VERI ignari veritatis, qui putatis statim per manumissionem factos liberos, quasi alii domini non praesint et imperent vobis.

76. VERTIGO a vertendo. Servus enim, dum manumittebatur a domino, imposita eius capiti manu vertebatur, quod significare videtur eum ita  
15 liberum esse, ut in quamcunque partem migrare liceat. Huius consuetudinis meminit Seneca ad Lucilium: «Philosophiae», inquit, «servias oportet ut tibi contingat vera libertas. Non differtur in diem qui se illi subiecit et tradidit statim circumagitur». Hoc est liberatur a vitiis.

20 HIC DAMA EST NON TRESSIS AGASO? Cum interrogatione, hoc est: “putabis ne eum qui manumissus sit statim liberum esse et non servum nequissimum?”, ut ostendat manumissionem eam non esse quae libertatem

**vv.ll. Brit.** 7 popularia *corr.* : populatia **a b c** || 15-18 huius [...] vitiis *in a b deest*

**Fontes** 1-3 cf. Ps. Asc. *in Cic. Pro Sestio* 48, 3 || 7-9 cf. Suet. *Dom.* 4, 5 || 15-18 Sen. *Ep.* 8, 7 ||

donet, sed eam animi magnitudine censerit? Per Damam intelligit servum nequissimum et hominem foedum, qui ex servili conditione ad magnas opes pervenerat, quem etiam Horatius abiectissimum ostendit in Satyris suis: «Tu cum proiectis insignibus anulo equestri / Romanoque habitu  
5 prodis ex iudice Dama / Turpis odoratum caput obscurante lucerna / Non es quod simulas?». Idem alibi: «Ut ne tegam spurco Damae latus». Est ergo sensus: “hic Dama, hic servus foedus et turpis qualis fuit Dama. erit ne statim liber et civis Romanus quia manumissus sit et non agaso?”. Quasi dicat, “erit quidem agaso”, idest vilissimus servus. Neque erit  
10 Marcus, idest civis Romanus qui per praenomen, ut diximus, ostendebamur.

78-79. MOMENTO TEMPORIS EXIT MARCUS DAMA? “Putas tu tam brevi temporis articulo Damam, hoc est servum, factum esse Marcum, idest civem Romanum, qui per praenomen a servis distinguebatur?”. Nam servis praenomine uti non licebat.

15 76. TRESSIS trium assium. AGASO ille dicitur qui non solum asinorum sed omnium iumentorum alendorum curam agit. Plinius: «Et in una tabella qua maxime inclaruit agasonem cum equo pinxit». Servius quoque ubi illud in XII *Aeneidos* interpretatur «Circumstant properi aurigae manibusque lacesunt / pectora plausa cavis» declarat aurigas  
20 positos esse pro agasonibus. Loquitur enim de equis, non de asinis. Acron item agaso proprie dicitur servus qui iumenta curat.

**vv. ll. Brit.** 1-4 Dama nomen est civis Romani quem pro quoque nobilissimo viro ponit. Unde apud Horatius pro nobili ponitur **a** || 2-3 qui [...] pervenerat in **b** *deest* || 6-14 idem [...] licebat in **a** *deest* || 6 idem [...] latus in **b** *deest*

**Fontes** 3-6 Hor. *Serm.* 2, 7, 53-56 || 6 Hor. *Serm.* 2, 5, 18 || 16-17 Plin. *Nat.* 35, 134 || 17-20 cf. Serv. *Aen.* 2, 85 || 18-19 Verg. *Aen.* 12, 85-86 || 20-21 cf. Ps. Acr. in Hor. *Serm.* 2, 8, 72

77. MENDAX qui mendaciis utitur sui iuris non est. TENUI FARRAGINE idest in minima re ob parvam utilitatem. FARRAGINE inter pabularia connumerantur farrago, ocymum, vitia, foenum. Farrago ex recrementis farris, ut scribit Plynius, praedensa seritur admixta aliquando, 5 in Africa fit ex ordeo. Ea a farre denominata est, ipsum autem far, ut testatur Varro, aut quod ferro sit caesum aut quod in farratia segete seri sit coeptum.

78. VERTERIT HUNC DOMINUS permissio est, idest, “esto ut a domino Dama manumittatur, statim ne liber erit et civis Romanus?”.

10 79. PAPE interiectio est admirantis per ironiam.

80. CREDERE aliis scilicet.

82. HAEC MERA LIBERTAS? Hanc, inquit, censes veram esse et puram libertatem, quae per manumissionem paratur? Quasi dicat eam non esse. PILEA servi cum manumittebantur in templo Feroniae, quae libertorum 15 dea perhibebatur, raso capite pileum accipiebant, cuius rei Plautus in *Amphitrione* mentionem facit: «Quod utinam ille faxit Iuppiter / Ut ego hodie raso capite calvus capiam pileum». Plynius, loquens de Cornelio Cinna ita ait: «Vocatisque ad pileum servis adversarios vicit». De hoc et Persius supra meminit: «At illum / Hesterni capite induto subiere 20 quirites». Legitur et in annalibus veterum Quintum Terentium Culeonem Africani superioris currum triumphantis, quia captus a Carthaginiensibus ab eo fuerat recuperatus pileum capite gerentem secutum esse, ut auctori libertatis suae tanquam patrono accepti beneficii confessionem redderet.